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Wynalazek dotyczy sposobu napełnia¬
nia baniek żarówek lub lamp wyładow¬
czych mieszaniną gazów oraz urządzenia
do stosowania tego sposobu i ma na celu
zmniejszenie strat gazu, występujących w
dotychczas znanych sposobach napełnia¬
nia.

Żarówki gazowe, używane obecnie, są
napełnione mieszaniną gazów, złożoną
przeważnie z argonu (np. 90%) i z azotu
(np. 10%). Napełnianie bańki mieszaniną
gazów odbywa się w ten sposób, że z bańki
najpierw usuwa się powietrze, po czym
przepłukuje się ją suchym azotem; opróż¬
nianie to i przepłukiwanie powtarza się

kilkakrotnie, np. 4 — 6 razy. Po ostatnim
opróżnieniu, bańkę łączy się z rurką, do¬
prowadzającą gaz o pożądanym składzie,
w celu napełnienia nim bańki. Następnie
rurkę bańki, służącą do jej opróżniania i
napełniania, zatapia się, usuwając koniec
tej rurki z urządzenia do napełniania, po
czym rurkę urządzenia łączy się z rurką
następnej bańki, służącą do opróżnienia i
napełnienia, powtarzając opisaną czynność.
Podczas napełniania bańki mieszaniną ga¬
zów zostaje nią napełniona i rurka urzą¬
dzenia, doprowadzająca tę mieszaninę ga¬
zów. Przez usunięcie końca rurki, służącej
do opróżniania i napełniania bańki, mie-



sżanina gazów, znajdująca się w rurce u-
rządzenia, zostaje stracona, ponieważ u-
chodzi częściowo w powietrze, a częściowo
zostaje usunięta podczas usuwania powie¬
trza z bańki następnej. Stracona ilość mie¬
szaniny gazów jest tym większa, im więk¬
sza jest objętość rurki urządzenia i im
wyższe jest ciśnienie mieszaniny gazów.

Chociaż przy dotychczas stosowanym
napełnianiu baniek wymieniona strata mie¬
szaniny gazów była dość znaczna, nie
zwracano jednak na nią uwagi, gdyż cena
mieszaniny gazów, którą napełniano do¬
tychczas bańki, była niska.

Postać rzeczy zmieniła się jednak, gdy
bańki żarówek zaczęto napełniać stosunko¬
wo drogą mieszaniną gazów lub przy sto¬
sunkowo wysokim ciśnieniu. Jeżeli bańka
lampy ma być napełniona np. mieszaniną
kryptonu i azotu lub mieszaniną kryptonu,
argonu i azotu, przy czym zawartość kryp¬
tonu W mieszaninie gazów wynosi zwykle
więcej niż połowę, wówczas opłaca się od¬
zyskiwanie traconej dotychczas ilości mie¬
szaniny gazów. Poza tym bańki lamp, któ¬
re są napełnione mieszaniną gazów, zawie¬
rającą krypton, mają mniejszą objętość,
niż bańki lamp, napełnione mieszaniną ar¬
gonu i azotu, tak iż stosunek ilościowy mię¬
dzy mieszaniną gazów, wprowadzaną w
bańki lamp, a mieszaniną gazów, straconą
w rurce urządzenia, staje się zupełnie in¬
ny, tak że staje się szczególnie pożądane
odzyskiwanie mieszaniny gazów z rurki u-
rządzenia.

W celu uniknięcia straty mieszaniny ga¬
zów w rurce urządzenia proponowano, aby
rurkę urządzenia po odtopieniu bańki po¬
łączyć z naczyniem, chłodzonym przez
płynne powietrze, wskutek czego, większa
część kryptonu, zawartego w mieszaninie
gazów, skraplałaby się. W ten sposób moż¬
na by straty kryptonu znacznie zmniejszyć,
ponieważ ciśnienie pary kryptonu w tem¬
peraturze płynnego powietrza jest bardzo
małe; lecz sposób ten posiada między inny¬

mi tę wadę, że azot, zawarty w mieszaninie
gazów, we wspomnianej temperaturze nie

.skrapla się, wskutek czego skropliny stano¬
wi sam krypton, albo też skropliny zawie¬
rają stosunkowo mniejszą ilość azotu niż
pierwotna mieszanina gazów. Jeżeli skro¬
pliny (po ponownym wyparowaniu) mają
być użyte znowu do napełniania baniek,
wówczas najpierw trzeba skład tych skro-
plin dokładnie ustalić, dodając następnie
takie ilości azotu lub argonu, aby otrzy¬
mać pożądany skład mieszaniny gazów.
Sposób według wynalazku nie posiada wy¬
mienionych wad i polega na tym, że mie¬
szanina gazów, znajdujących się w rurce
urządzenia, po zamknięciu bańki żarówki
lub lampy wyładowczej, zostaje wypompo¬
wana, a następnie zostaje bezpośrednio lub
po oczyszczeniu jej zastosowana ponownie
do napełniania baniek żarówek lub lamp
wyładowczych. Jeżeli sposób ten ma być
zastosowany w samoczynnych urządze¬
niach do fabrykacji masowej, wówczas do¬
brze jest, jeżeli rurkę urządzenia po wy¬
pompowaniu z niej mieszaniny gazów, łą¬
czy się z atmosferą. Dzięki temu ciśnienie
w rurce urządzenia wyrównuje się, tak iż
końce rurek, służących do opróżniania i
napełniania baniek żarówek można łatwo
usunąć, co bez wyrównania ciśnienia wsku¬
tek działania z zewnątrz ciśnienia atmosfe¬
rycznego byłoby dosyć trudne.

Sposób według wynalazku posiada tę
zaletę, że istniejące już maszyny samo¬
czynne można stosować nadal po uskutecz¬
nieniu nieznacznej tylko przeróbki i mogą
one napełniać bańki żarówek mieszaniną
gazów z szybkością praktycznie nie zmie¬
nioną. Oprócz tego wypompowaną miesza¬
ninę gazów można bez domieszki innych
gazów używać ponownie do napełniania ba¬
niek, przy czym unika się prawie zupełnie
strat mieszaniny gazów.

Urządzenie według wynalazku znamien¬
ne jest tym, że rurka urządzenia jest przy¬
łączona do osobnej pompy, która wypom-
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powaną mieszaninę gazów, ewentualnie
poprzez urządzenie do oczyszczania ga¬
zów, wtłacza z powrotem do osobnego na¬
czynia, połączonego bezpośrednio z rurką
urządzenia.

Urządzenie według wynalazku posiada
również dodatkową rurkę, która jest połą¬
czona z atmosferą i która może być połą¬
czona z rurką urządzenia. Jeżeli rurkę u-
rządzenia za pośrednictwem wspomnianej
dodatkowej rurki połączyć z atmosferą,
wówczas w rurce urządzenia ciśnienie
wzrośnie do ciśnienia atmosferycznego, tak
iż końce rurek, służących do opróżnienia i
napełnienia baniek, można łatwo usunąć.

Na rysunku przedstawiono dwie od¬
miany wykonania urządzenia według wy¬
nalazku. Fig, 1 przedstawia szkic niesamo-
czynnego urządzenia do opróżniania i na¬
pełniania baniek żarówek, fig, 2 — przekrój
podłużny samoczynnego urządzenia do
opróżniania i napełniania baniek żarówek,
a fig. 3 — schematycznie widok z góry u-
rządzenia w różnych położeniach robo¬
czych.

Fig. 1 przedstawia szkic niesamoczyn-
nego urządzenia do opróżniania i napełnia¬
nia baniek żarówek, w którym rurka 1 urzą¬
dzenia jest połączona z bańkami 2 i 3 bez¬
pośrednio za pomocą rurek 2a i 3a, służą¬
cych do usuwania powietrza, przepłukiwa¬
nia i napełniania mieszaniną gazów baniek
żarówek. Rurka 1 urządzenia jest za po¬
mocą pośredniej rurki 4 połączona z rurką
5, posiadającą kurki 6, 7, 8, 9 i 10, i może
być połączona za pomocą kurka 6 z pompą
opróżniającą 11, za pomocą kurka 7 ze
zbiornikiem 12 gazu do przepłukiwania ba¬
niek żarówek, za pomocą kurka 8 z atmo¬
sferą, za pomocą kurka 9 ze zbiornikiem 13
mieszaniny gazów, a za pomocą kurka 10
z pompą 14. Ta ostatnia służy do wypom¬
powywania mieszaniny gazów, znajdującej
się w przewodach 1, 4, 5 i wtłacza tę mie¬
szaninę gazów do urządzenia 15 do oczysz¬
czania gazu, skąd gaz ten ewentualnie za

pomocą pompy 16 zostaje wtłoczony do na¬
czynia 13. Urządzenie to różni się od do¬
tychczas znanych urządzeń tym, że prze¬
wody 1, 4, 5 są połączone z pompą 14. Opi¬
sane urządzenie działa w sposób następu¬
jący. Kurki 7, 8, 9 i 10 zamyka się. Kurek
6 zostaje otwarty, a z baniek żarówek 2 i 3
zostaje usunięte powietrze za pomocą pom¬
py //. Następnie kurek 6 zostaje zamknię¬
ty, a kurek 7 — otwarty, wskutek czego do
baniek lamp dopływa gaz przepłukujący.
Gaz ten zostaje usunięty przez zamknięcie
kurka 7 i otwarcie kurka 6; czynność tę
powtarza się kilkakrotnie. Po ostatnim
opróżnieniu baniek, kurek 6 zamyka się i po
otwarciu kurka 9 napełnia się bańki 2 i 3
mieszaniną gazów ze zbiornika 13. Po za¬
topieniu rurek 2a i 3a zamknięte bańki u-
suwa się. Ponieważ rurka 1 urządzenia zo¬
stała na końcu zamknięta, przeto przewody
/, 4, 5 są napełnione mieszaniną gazów.
Ową mieszaninę gazów wypompowuje się,
otwierając kurek 10; pompa 14 wtłacza tę
mieszaninę gazów do urządzenia 15 do o-
czyszczania gazu a stąd za pomocą pompy
16 z powrotem do zbiornika 13. Następnie
zostaje zamknięty kurek 10 i otwarty ku¬
rek 8, tak iż układ rurek wypełnia się po¬
wietrzem, po czym zatopione końce rurek
2a i 3a, służących do opróżniania i napeł¬
niania baniek, zostają usunięte, a na rurkę
1 urządzenia zostają nałożone rurki no¬
wych baniek żarówek, które napełnia się w
ten sam sposób.

Na fig. 1 oznaczono poszczególne odcin¬
ki układu rurek urządzenia, mianowicie od¬
cinki 20, 21, 22, 23, 24, osobnymi liczbami,
ponieważ rurki, przedstawione na fig. 2 i 3
i spełniające te same zadania, oznaczono
tymi samymi liczbami, podczas gdy pomp
11, 14, 16 i zbiorników 12, 13, jak również
oczyszczacza 15 na fig. 2 i 3 nie uwidocz¬
niono. Na fig. 2 przedstawiono przekrój
podłużny przerobionego w myśl wynalazku
znanego samoczynnego urządzenia do o-
próżniania i napełniania baniek żarówek.
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Urządzenie według wynalazku posiada
rurkę pompową 23 i rurkę powietrzną 24.
Wszystkie rurki urządzenia są doprowa¬
dzone do nieruchomej tarczy 30, na której
około czopa 32 obraca się tarcza 31. Obra¬
canie tarczy 31 uskutecznia kółko zębate
34, współdziałające z wieńcem zębatym 33,
zamocowanym na tarczy 31. Urządzenie
jest 24-krotne, to znaczy, że tarcza 31
obraca się za każdym razem o 360 : 24 = 15
stopni, po czym zatrzymuje się. Ponieważ
urządzenie i działanie jego są znane, prze¬
to na podstawie fig. 2 i 3 opisuje się tylko
te czynności, które różnią się od znanych
czynności i które są uskuteczniane tylko w
kilku położeniach roboczych urządzenia*

Dla lepszej przejrzystości, urządzenie
na fig. 2 i 3 przedstawiono w ten sposób,
aby kanały, wykonane w tarczy 30, tworzy¬
ły kanały okrężne za wyjątkiem rurki 23a
w kształcie łuku, która jest wygięta na
przestrzeni ćwierci obwodu koła i która
jest połączona z pompą, służącą do odpom¬
powywania pozostałej w rurce urządzenia
mieszaniny gazów. Od tych kanałów 20a,
21a, 22a, 23a, 24a prowadzą skośne kanały,
wykonane w tarczy 30, do pionowych ka¬
nałów m, n, wykonanych w obrotowej tar¬
czy 31, pionowe zaś kanały m i n są połą¬
czone z poszczególnymi bańkami żarówek
za pośrednictwem rurek Y i przymocowa¬
nych do nich zbiorniczków oleju Z. W każ¬
dym położeniu urządzenia pionowe kanały
m, n, wykonane w tarczy obrotowej 31, zo-
stają połączone z tymi kanałami P nieru¬
chomej tarczy 30, które łączą bańki żaró¬
wek z różnymi rurkami, z których każda
wykonuje inną pracę. Kierunek obrotu tar¬
czy 31 jest przeciwny do obrotu wskazówek
zegara, jak to uwidoczniono na fig. 2 i 3
za pomocą strzałek.

Na fig. 3 bańka X w położeniu A jest za
pomocą kanału Pa w nieruchomej tarczy
30 i kanału 20a połączona z rurką 20, od¬
prowadzającą powietrze. W następnym po¬
łożeniu B bańka zostaje połączona za po¬

średnictwem kanału Pb i kanału 21a z rur¬
ką 21 poprzez którą przepływa gaz prze¬
płukujący; w następnych położeniach C, D
bańka łączy się za pośrednictwem kanałów
Pc i Pd z rurką 20, odprowadzającą powie¬
trze. W tych położeniach C, D odbywa się
ostateczne usuwanie powietrza wraz z ga¬
zem przepłukującym. W położeniu E przez
kanał 22a, kanał Pe i rurkę 22 dopływa do
bańki żarówki mieszanina gazów. W poło¬
żeniu F bańka lampy nie jest w ogóle przy¬
łączona do któregokolwiek kanału. W tym
położeniu F odbywa się znane zatapianie
bańki, napełnionej mieszaniną gazów, w
czasie którego rurka bańki, służąca do jej
opróżniania i napełniania, zostaje podgrza¬
na tak silnie, aby szkło pod działaniem ciś¬
nienia atmosferycznego i naprężenia po¬
wierzchniowego zatapiało się. Po zatopie¬
niu bańki podnosi się ją, tak iż rozmiękczo¬
ne szkło omawianej rurki zostaje przerwa¬
ne. W lampach, napełnionych mieszaniną
gazów o ciśnieniu wyższym niż atmosfe¬
ryczne, zatapianie rurki można uskutecz¬
niać w inny sposób, np. przez ściskanie jej
za pomocą narzędzia, po czym uskutecznia
się znane oddzielanie bańki od końca rurki.
Następnie bańkę nakłada się na maszynę,
na której zostaje osadzony trzonek. W do¬
tychczas znanych sposobach napełniania
baniek, koniec rurki, pozostały w głowicy
urządzenia, jest usuwany natychmiast po
zatopieniu bańki, wskutek czego traci się
mieszaninę gazów, zawartą w rurce Y i w
połączonym z nią zbiorniczku oleju Z. We¬
dług wynalazku pozostałego końca zato¬
pionej rurki nie usuwa się dopóty, aż bańka
nie dojdzie do położenia G. W tym położe¬
niu rurka Y (fig. 2) za pomocą kanału Pg
i kanału 23a (fig. 3) zostaje połączona z
rurką 23, przyłączoną do pompy 14 (fig. 1),
która wypompowuje pozostałą w rurce Y
mieszaninę gazów, wtłaczając ją bezpośred¬
nio lub pośrednio z powrotem do zbiornika
z mieszaniną gazów. Ewentualne oczysz¬
czanie mieszaniny gazów ma na celu usu-
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wanie z niej porwanych kropli oleju. W na¬
stępnym położeniu H rurka Y a wskutek
tego i koniec rurki, służącej do opróżniania
i napełniania bańki, zostają za pomocą ka¬
nału Ph i kanału 24a połączone z atmosfe¬
rą, po czym koniec rurki może być łatwo
usunięty z głowicy urządzenia, W położe¬
niu / w głowicę urządzenia wkłada się no¬
wą bańkę, a w następnym położeniu K zo¬
staje z niej usunięte powietrze, po czym
przebiegi powtarzają się tak, jak wyżej o-
pisano.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób napełniania baniek żarówek
lub lamp wyładowczych mieszaniną gazów,
zawierającą zwłaszcza krypton, znamienny
tym, że mieszanina gazów, pozostała w u-
rządzeniu, służącym do usuwania z baniek
powietrza i napełniania ich mieszaniną ga¬
zów, po zatopieniu rurki bańki, służącej do
jej opróżniania i napełniania, zostaje wy¬
pompowana i po ewentualnym oczyszcze¬
niu zastosowana ponownie do napełniania

baniek żarówek lub lamp wyładow¬
czych.

2. Sposób napełniania baniek żarówek
lub lamp wyładowczych według zastrz. 1,
znamienny tym, że rurka urządzenia napeł¬
niającego po wypompowaniu z niej miesza¬
niny gazów zostaje połączona z atmosferą,
po czym z głowicy trzymakowej urządze¬
nia, służącego do usuwania z baniek powie¬
trza i napełniania ich mieszaniną gazów,
zostaje usunięty pozostały koniec rurki,
służącej do opróżniania i napełniania bańki.

3. Urządzenie do napełniania baniek
żarówek lub lamp wyładowczych mieszani¬
ną gazów sposobem według zastrz. 1, 2,
znamienne tym, że posiada pompę, przyłą¬
czaną do rurki urządzenia w ten sposób, iż
wypompowuje ona z rurki urządzenia po¬
zostałą w niej po zatopieniu bańki miesza¬
ninę gazów.

Egyesiilt Izzólampa
es Villamossagi R. T.

Zastępca: Dr A. Bolland,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27466.

2
2a

if2l f7Si2Zt9 10

3
3a

15 Fig.1.

o

O

O

O

O

Druk L. Bogusławikiego i Ski, Warszawa.


	PL27466B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


